castri quam ville, et eìus curte
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et territorio - et cetera. Statuentes ut nullus dux, 
marchio, comes, virrcomes vel eciam nuncius noster, 
nullum conmune ci\itatis, nullus etiam archiepisco- 
pus vel episcopus vel etiam gastaldio noster, nulla 
magna vel parva persona, secularis vel ecclesiasti­
ca, predictos Saonenses vel conmune Saone in predic- 
tis rebus, tam antiquìtus a predecessoribus nostris 
concessis quam a nostra munifìca.1iberalitate indul- 
tis, datis et confirmatis, inquietare, auferre, exi- 
gere, divestire seu molestare nresumat, sed ea, si- 
cut a nobis concessa sunt et confirmata, iure perpe­
tuo teneant et nostra fred10 auctoritate libere ei- 
sdem fruantur, salvo iure et honore Imperli. Quod si 
quis temerario auso11 hanc preceptalis nostre auctorji 
tatis paginam violare sive contravenire quoquo modo 
presumpserit et eos in supradictis rebus molestare 
temptaverit, mille libras puri auri prò pena compo- 
nat, dimidium camere nostre et reliquum conmuni Sao­
ne. Quod ut melius credatur et verius et ab omnibus 
diligencius observetur, signo nostro corroborantes, 
imperiali ‘sigillo iussimus insignir!. Huius autem 
rei tejtes sunt: Wulferus, patriarcha Aquilegiensis; 
Conradus, Spirensis episcopus, Imperialis Aule can- 
cellarius; Heinricus, Mantuanus episcopus; .. Camera 
censis episcopus; Rufinus de la Porta, Placentinus, 
Pasaguerra Mediolanensis, Albertus Struzius*, Cremo- 
nensis, Previdus Placentinus, Imperialis Curie iudi- 
ces, et alii quam plures. ÌSignum domini^. Ottonis 
quarti, Romanorum.imperatori? invictissimi * (M) . fi­
go Cunradus, Spirensis episcopus, Imperialis Aule 
cancellarius, vice domini .. Coloniensis archiepisco 
pi Theodorici, tocius Italie archicancellarii, reco- 
gnovi, regnante domino Ottone quarto, Romanorum impe 
ratore gloriosissimo, regni eius quartodecimo, impe 
rii eius primo. Datum apud Lucam per manum Guaite­
rii, Imperialis Aule prothonotarii, XIIII° kalendas 
decembris, anno ab Incarnacione domini nostri lesu 
Christi millesimo ducentesimo .VIIII?, indicione 
.XIII?" Devotis igitur conmunis et hominum Saonen- 
sium predictorum supplicacionibus favorabiliter in­
clinati, prenotatum privilegium et omnia in eo con­
tenta rite et provide concessa approbamus, confirma- 
mus et presentis scripti patrocin'o communimus. Nul­
li ergo omnino hominum liceat hanc nostre approbacio 
nis et confirmacionis paginam infrangere vel ei in
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2 vasai lo rum: v su rasura. 3qulbus: cosi 
5Ansaldus: così nel testo per An 

7remlttente: in sopralinea segno di 
•stelli: così nel testo. 9me: rasura 

fred: così nel testo per fretl "auso: così nel testo.

’nona: la prima n su rasura, 
nel testo. inquietare: et su rasura. 
sclmus ®veture: così nel testo, 
abbreviazione generale superfluo, 
stira. ’°fred: così nel testo per

Originale, n. III/32 (cm. 52 x cm. 43) (A). Copia autentica dall'o 
rlglnale, redatta 11 13 marzo 1312 dal notalo Lanfranchlno Quarterie, su 
mandato del vicario regio In Savona, Bonaccorso <de Alliate>, n. III/31 
(cm. 52 x cm. 48) (B). -Copia autentica dall'originale, redatta il 16 
gennaio 1316 dal notalo Ballano Scorzuto, su mandato di Pietro di Pietra 
lata, giudice ad maleficio e vicario del podestà di Savona, n. 1/204 ( cm. 
58 x cm. 46) (B'). -Copia semplice di A In fascicolo cartaceo del seco 
lo XV In ASG. , AS. , Materie politiche, busta 3'33 (B"). Regesti: NOBE 
RASCO’, PP. 82-831 IP.2, P- £36; LI SCI ANDRELLI, n. £07.

Lacerazione nel margine Inferiore di A, sopra la pi 1 ca, ri composta soni 
mortamente con spago. Laccio per 11 sigillo In seta rossa e gialla. Sul 
verso, oltre ad annotazioni moderne. In minuscola notarile del secolo 
XIV: Privilegium ep iscopatus Saone et aliorum lo co rum. Macchie d'umido e
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aliquo ausu temerario contraire. Ouod qui facere pre 
sumpserit, gravem indignacionis.nostre offensam et 
penam superius expressam se noverit incursurum, iuri. 
bus nostris et Imperii et alterius cuiuslibet in pre 
missis nichilominus semper sàlvis. In cuius rei te­
st imonium presentes litteras nostre maiestatis sigil^ 
lo iussimus communiri.

jSignum domini Heinrici, Romanorum regis (M) 
vietissimi.*

Datum lanue, .Vili? kalendas decembris, indicione 
.X?, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, re 
gni vero nostri.anno tercio.

Ego frater Heinricus, Tridentinus epìscopus, Sa­
cre Imperialis Aule cancellarius, vice domini Heinri_ 
ci, Coloniensis archiepiscopi, per Italiani archican- 
cellarii, recognovi.

Il re Enrico VII conferma al Comune di Savona due 
diplomi di Enrico II e di Federico II. .(cfr. i regg. 
nn. 4 e 110).
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Ego Lafranchinus Qiarterius, notarius de Suona, imperiali autori tate 
notarius, scriba comunis Saone, predictum exenplum predicti privilegii 
scripsi, extrassi et exenplavi de suo vero autentico antedicto, sigillo 
cere ialne pe<n>denti regie maiestatis munito cum filis sericis, rubeis 
et ialnis, in quo qui dem. sigillo erat inserta maiestas eiusdem domini re 
gis super trono sedentis cum ramo lilii in marni destra tenentis et cum 
pomo cum quadam cruce supraposita in manu sinistra, cuius sigilli circum 
scriptio talis erat: BENRICUS DEI GRATIA ROMANORUM REX SEMPER AUGUSTUS'; 
et dictum exenplum dii igenter vidi, legi et ascultavi cum dicto suo vero 
autentico una cum infrascriptis nqtariis, videlicet Nicolao de Ardizone 
notarlo, Angelino Belato notarlo, Guillelmo de Belengerio notarlo, Paoli 
no Rizardi Albertengi, notarlo de Saona, qui mecum viderunt, legerunt et 
ascultaverunt coram dicto domino Bonacursio, in Saona prò regia molesta­
te vicario, et quia utrunque concordare invenimus et in aliquo discrepa­
re non cognovimus, quod sensum vel sentenciam mutent, idcirco me sub- 
scripsi et publicavi de mandato dicti domini vicharii, qui presenti po- 
blicationi et insinuationi suam autoritatem et comunis Saone interpo- 
suit et decretum et ita mihi notorio publicare iussit, statuii et decre- 
vit suaque distintione consti tuit quod eidem exemplo tanquam vero auten­
tico fides adhibeatur plenarie de cetero et quilibet, cuius interest vel 
intererit, possit ipso exenplo ut vero autentico perpetuo piene uti. Hec 
autem insinuatio facta fuit in civitate Saone, in Brandalo comunis Sao­
ne, dicto domino vichario prò tribunali sedenti, presentibus testibus la 
cobo Notano, domino lachacio Petrobono iurisperito, domino Nicolao de Bru 
schis iurisperito, Philipino spedarlo, lohanne de Gisulpho, Petro Bu- 
chaordei, Lafranco Buchaordei, Andriolio Carreto, civibus Saone, millesi 
mo 0CCoXH°, indicione XIa, die XIII a marcii.,

(S.T.) Anno Domini M°OOC°XVI?, indicione XIIIa, die veneris XVIa 
nuarii. Hoc est exemplum cuiusdam privilegii, cuius tenor talis est.

Ego Balianus Scorzutus, notarius Sacri Palatii, predictum privilegium 
ab autentico habenti sigillum cereum ad cordolam de serico pendens et ha 
bens in circolo orbicularias litteras has, videlicet: + HEINRICUS DEI 
GRATI AM (così nel testo) ROMANORUM REX SENPER AUGUSTUS et infra circolum 
sculptam ymaginem imperatoris in solio imperiali sedentis et in capite 
regali diadema habentis et in manu dextra sceptrum et in sinistra pomum 
rotundum tenentis, quod autenticum cum (corretto da precedente scrittu­
ra) dicto sigillo non viciatum nec abolitum in aliqua parte sui domino 
Petro de Petralata, iodici comunis Saone ad maleficio deputato et vica­
rio nobilis viri domini Percivallis de Vivaldis, honorabilis potestatis 
civitatis Saone, insinuatum fuit et de ipsius iudicis mandato exemplavi 
fideli ter, nil addens vel minuens quod sen [su/n] (foro nella pergamena) 
mutet vel' intellectum et in ipsius iudicis presentia per me ipsom et a- 
lios notarios subscriptos diligenter cum autentico ascoltavi et cum dic- 
tus dominus iudex, in presentia mei et notariorom infraserip torum, istud

guasti nella pergamena di B'. Tracce di un sigillo aderente, ovale, 
cera rossa; due sigilli aderenti, di cera rossa, circolari, di min. 35 
di mm. 36, con sovrapposto un foglietto di carta Improntato, ben conser­
vati, nella pergamena di B'- Sul verso di B e di B' annotazioni moderne.

SI pubblica l’originale e, qui di seguito, l'autenticazione notarile 
di B e B' .
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cum 
sub

XXVII 
et

utrun 
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thonio, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopo Saonens i, 
Ho dicti pnvilegii; et quia hoc exenplum invenctum fuit 
ginali concordare et ipsum originale nom (così nel testo) abolitum, 
(così nel testo) canzelatum nec in aliqua sui parte suspectum sed 
prorsus vicio et suspicione carere, et ideo suam auctoritatem 
suit et decretum et sigilli sui inprensione muniri mandavit in 
nium premisorum.

Guil lelmus de Noxereto, notarius et scriba dicti domini episcopi 
hac parte.

(S.T.) Anno Domini millesimo COCLXIIII, indicione secunda, die . 
mensis septembris, in castro Clavaiii, presentibus testibus vocatis 
rogatis venerabilibus viris dominis .A. abbatte Fructuari ensi, .G. . ab­
batte Bremetensi et nobilibus viris dominis Bonifacio <et> Abellono de 
Cochonato milittibus, comittibus de Radicate, sapiente viro domino Thoma 
de Subtusrippa iurisperito, viccario ynfrascrip ti domini marchionis, et 
aliis nobilibus. Similis insinuatio et ascultatio dicti privilegii facta 
fuit coram illustribus principibus et dominis, dominis lohanne, marchia­
ne Montisferrati, imperiali viccario etc., et domino Ottone, duce Brun- 
svicensi; et quia hoc exemplum fuit inventum concordare cum originali, 
prout per me notarium ynfrascrip tum extitit perquisi tum et dictum origi­
nale omni prorsus vicio carere, dicti domini marchio et Otto suas aucto- 
ritates interposuerunt et decreta et sigillorum suorum impressioni bus mu 
niri mandaverunt in testimonium premissorum.

Et ego Guillelmus Cicolellus de Virolengo, publicus imperiali auctori 
tate notarius et carnei larius ipsius domini marchionis, de ipsius manda­
to me subscripsi et meo signo consueto signavi.

(S.T.) Ego lacobus Capei la de Liburna, publicus imperiali auctori tate 
notarius et scriba prescrìp ti domini marchionis, hoc exemplum unaa 
dicto Guillielmo ascultavi et de mandato ipsius domini marchionis me 
scripsi et signum meum appossui consuetum.

jHeinricus*, Dei gratia -Ronanorum rex.semper augu 
stus, universis Sacri Romani Imperii fidelibus pre-

cum dicto autentico novi t concordare in omnibus et per omnia, ut adhibea 
tur presenti exemplo piena fides de cetero, suam auctoritatem interpo- 
suit et decretum.

(S.T.) Ego Nicolaus de Nicoloso de Clavaro notarius hoc exemplum manu 
dicti Baliani scriptum una cum ipso Ballano et lohannino Diano, notorio 
infrascripto, iuxta autenticarti coram dicto domino Petro diligenter et fi 
deliter ascultavi et quia utrunque concordare inveni, de ipsius domini 
ludicis mandato, ad (segue, depennato: ipsius) presentis exenpli fidem 
perpe tuam et testimonium me subscripsi.

(S.T.) Ego lohannis (così nel testo) Dianus, notarius Sacri Palatii, 
hoc exenplum manu dicti Baliani scriptum una cum dicto Ballano et Nico- 
lao de Nicolio (così nel testo) suprascripto notorio iusta autenticum co 
ram dicto domino Petro dilligenter et fideli ter ascultavi et quia 
que concordare inveni, de ipsius domini iudicis mandato, ad presentis 
xenpli fidem perpetuam et testimonium me. subscripsi. .

A/ CCC°LXIIII°, indicione secunda, die tercia septembris. Similis insi 
nuatio facta fuit coram reverendo in Christo patre et domino, domino An- 
thonio, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopo Saonensi, et asculta- 

cum dicto ori-
nom 

omni 
interpo- 
testimo-
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sentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bo- 
num. Ex parte prudentum virorum .. communis et homi- 
num civitatìs Saone, fidelium nostrorum diletorum, 
nobis extitit humiliter supplicatum ut.privilegia in 
frascripta confirmare de benignitate regia dignare- 
mur. Quorum tenores hii.sunt. "In nomine Sancte et 
Individue Trinitatis. Heinricus, divina favente cle- 
mentia Romanorum iraperator augustus. Omnibus nostris 
fidelibus, tam presentibus quam futuris, notum esse 
volumus qualiter, interventu Ardemani, episcopi Sao- 
nensis nostrique dileti fidelis, concedimus et con- 
firmamus ex1 nostra preceptali auctoritate corrobora 
mus omnibus hominibus maìoribus.habitantibus in mar­
chia Saonensi, in castello, orane s res et proprieta- 
tes a iugo maris usque ad Metas montes et iuxta flu- 
men Lerone, tam infra civitatem quam. extra, et vil- 
las, libellarias, piscationes, venatìones que habe- 
re soliti sunt. Insuper eciam ìubemus ut in his pre- 
scriptis confiniis castella non eddificentur neque 
alia superimposita a marchionibus, vel a suis corniti^ 
bus vel vicecomitibus, predictis hominibus fiat, si- 
licet de fodro, de aprehensione hominum vel <a>saltu 
domorum. Ouapropter commendamus et firmiter im perpe 
tuum stabilimus ut nullus dux, marchio, episcopus,co 
mes, vicecomes, gastaldio, Venator seu.quelibet no­
stri Imperli magna parvaque persona predictos homi- 
nes habitantes <in> castello Saone de prescriptis re 
bus inquietare vel molestare.presumat. Si quis igi- 
tur hoc nostrum imperiale preceptum violare seu fran 
gere temptaverit, sciat se compositurum mille libras 
auri optimi, medietatem camere nostre et medietatem 
nobilioribus hominibus prescriptis, habitantibus in 
castello Saonensi. Quod ut verius credatur et dili- 
gentius ab omnibus observetur, manu propria corrobo 
rantes nostro sigillo imperiali iussimus insigniri. 
*Signum domini Heinrici serenissimi et ìnvictìssirai 
imperatoris augusti (M) . Heinricus cancellarius, vi­
ce Vicrardi2 episcopi****3 capellanus ***** 3. . Datura 
anno dominice Incarhationis .M?XIIII?, indictione 
.XII., anno vero domini Heinrici imperatoris augusti 
regnantis .XII., imperii eius primo. Actum in pala- 
tic Papié, feliciter." Itera. "ìn nomine Sancte et In 
dividue Trinitatis. Fridericus, divina favente cle- 
mentia Romanorum imperator semper augustus et rex Si^ 
cilie. Imperatorie maiestatis benivolentia eam fide-
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lium suorum habere consuevit circumspectionem, ut ea 
que ad augmentum eorum pertinent nec ab honore Imp£ 
rii4 discreparti innate benìgnitatìs considerai ione 
libenter imnerciatur. Nostrorum igitur predecessorum 
vestigia sequentes, inducti etiam precibus fidelium 
nostrorum Gregorii prepositi et Boniiohannis Scalie, 
nuntiorum civitatis et comunis Saone, imperiali no­
stra benignitate Ecclesiam.et civitatem Saonensem et 
cives eiusdem, tam presentes quam futures, et omnes 
de districtu, posse et iurisdictione ipsorum cum om­
nibus rebus ad eos pertinentibus sub nostra speciali 
protectione atque defensione recepimus, concedentes 
et confirmantes et nostra preceptali auctoritate cor 
roborantes ipsi Ecclesie et civitati et omnibus homT 
nibus, habitantibus et habitaturis in ipsa Ecclesia 
et civitate et in eorum posse, districtu et iurisdi- 
tione, omnes res, nroprietates, iura, contilia et Iw 
nores, consuetudines et libertates, castra et vil- 
las, possessiones et livekarias5, iurisdictionem et 
omnia alia que iuste possident vel habere soliti 
sunt in mari et in terra et a mari usque ad iuga irion 
tium et usque ad flumen Lerone, tam infra civitatem 
quam extra. Insuper etiam iubenus ut in hiis pre- 
scriptis [co]nfiniis6 castella seu munitiones a mar- 
chionibus non hedificentur nec ab aliis aliquibus 
personis, excepto comuni ipsius civitatis, et volu- 
mus et concedimus et confirmamus ut cives Saonenses 
libere de Saonensi civitate, districtu,.posse et iu- 
risdictione possint et debeant permanere, cum navi- 
bus et universis aliis lignis et cum quibuscumque 
personis voluerint, quocumque eis utile videbitur7, 
navigare et Saonam et ad eius districtum, posse et 
iurisdictionem reddire et ibidem honerare et exhone- 
rare et vendere et emere salem et res omnes alias 
que eis utiles videbuntur et.quod liceat omnibus vo- 
lentibus tam per mare quam per terram ibi venire et 
aplicare, merchari, honerare et exhonerare, vendere 
et emere omniaque sibi utilia facere, non obstante 
potentia, vi, deveto vel contradictione alicuius du- 
cis, comitis, marchionis vel alicuius civitatis seu 
comunis aut loci vel alicuius persone, secularis vel 
ecclesiastice, et si civitas ipsa vel eius cives per 
vim vel metum eis illatam8 aliquid de.sua iusticia 
et utilitate hinc retro aliquo tempore facere cessa- 
veruni vel si aliquid de predictis eis fuit vel fue-
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iuste 
dicti